
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Schema di accordo misura 1.7.2. M1C1 PNRRSi
B Piano operativo Progetto “Rete di servizi di

facilitazione digitale - Regione Toscana buona
compagnia 2.0” M1_C1_1.7.2 PNRR

Si

Proponente

STEFANO CIUOFFO
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI, INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE E
INNOVAZIONE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Gianluca VANNUCCINI

Oggetto:
Approvazione  Progetto  operativo  e  Accordo  ex  art.15  L.7  agosto  1990,  n.241,  per  la
realizzazione  della  misura  1.7.2.  “Rete  dei  servizi  di  facilitazione  digitale”  Misura  1.7.2
Missione  1  Componente  1  Asse  1  del  PNRR:  approvazione

Direttore Gianluca VANNUCCINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 07/11/2022

ALLEGATI N°2

(punto N 20)

N 1249 del 07/11/2022

Monia MONNI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI, INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE E
INNOVAZIONE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1
lettera d Dlgs 33/2013



n. 2Allegati

A
7639693125cbf51a017e6c9617cae390c98c358a36cac6d872c7474e5bc67886

Schema di accordo misura 1.7.2. M1C1 PNRR

B

4a339e84b6897d3c476d3f093f7735570a8cfb5d43e7421d3e60f16955fa8ee5

Piano operativo Progetto “Rete di servizi di facilitazione digitale - Regione
Toscana buona compagnia 2.0” M1_C1_1.7.2 PNRR



LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione Digitale” e 
ss.mm.ii;

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021;

VISTO il Decreto ministeriale dell’11 ottobre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 279 del 
23  novembre  2021,  con il  quale  il  Ministero  dell’Economia  ha  reso  note  le  procedure  per  la 
gestione del PNRR in merito alle risorse introdotte;

CONSIDERATO che il PNRR, nella Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 - Misura 1.7.2 “Rete di  
servizi  di  facilitazione  digitale”  del  valore  complessivo  di  135.000.000,00  di  euro,  destina 
132.000.000,00 di euro all’attivazione o potenziamento dei presìdi/nodi di facilitazione digitale da 
attivare attraverso specifici accordi con le Regioni che individueranno le PA locali preposte allo 
sviluppo di tali attività in collaborazione con altri soggetti (biblioteche, associazioni, scuole, ecc); 

CONSIDERATO che per la predetta misura è previsto il seguente target “2.000.000 di cittadini 
partecipanti alle nuove iniziative di formazione erogate dai centri per la facilitazione digitale” entro 
il 30 giugno 2026;

CONSIDERATO che la Misura 1.7.2. del PNRR richiede la collaborazione tra il Dipartimento per 
la trasformazione digitale e i soggetti attuatori della Misura stessa nella elaborazione dell’attuazione 
di  un  programma di  intervento  che  garantisca  il  raggiungimento  dell’obiettivo  della  Misura  di 
potenziare le competenze digitali dei cittadini attraverso attività formative, indicate nell’allegato A 
al presente atto, entro i tempi previsti dal PNRR e che il citato Dipartimento attraverso il team di 
governance  centrale  deve  monitorare  l'implementazione  sulla  base  degli  obiettivi  definiti  negli 
accordi, sfruttando una piattaforma di monitoraggio dedicata;

PRESO ATTO che il modello attuativo della Misura 1.7.2. è stato condiviso con la Conferenza delle 
Regioni e Province autonome nella riunione del 21 giugno 2022 nel corso della quale sono stati 
approvati il modello di governance e, tra l'altro, lo schema di Accordo di cui all'Allegato A;

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale n.65 del 24/06/2022 di 
approvazione della ripartizione delle risorse finanziarie, dei nodi e target tra le regioni, della tabella 
su tempi, Milestone e Target, dello schema di Accordo e delle linee guida per la definizione del 
Piano Operativo, secondo quanto condiviso nella Conferenza delle Regioni e Province autonome 
nella riunione del 21/06/2022;

DATO ATTO che il  Decreto del  Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale  n.65 del 
24/06/2022 di approvazione della ripartizione delle risorse finanziarie assegna alla Regione Toscana 
€ 7.451.103,00;

DATO ATTO che la Regione Toscana, già con il documento di Agenda Digitale di cui alla DGR 
1141/2020, ha previsto “Azioni per migliorare l’alfabetizzazione, le competenze e l’inclusione nel 



mondo digitale, con iniziative per aumentare le competenze digitali di base, specialistiche e di e-
leadership”;

VISTO  il  documento  preliminare  n.  1  “Informativa  preliminare  al  Programma  regionale  di  
sviluppo  2021-2025”,  approvato  in  data  26/4/2021  e  trasmesso  al  Consiglio  regionale  ai  sensi 
dell’articolo  48  dello  Statuto,  il  quale  prevede  il  progetto  regionale  01  Digitalizzazione  e  
innovazione del sistema toscano;

VISTO il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2022, approvato con Deliberazione 
del Consiglio regionale n. 73 del 27/07/2021, nonché la relativa Nota di aggiornamento approvata 
con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 113 del 22.12.2021, aggiornata con Deliberazione del 
Consiglio  regionale  n.  34  del  01.06.2022 (integrazione  alla  NADEFR 2022)  che  comprende  il 
progetto regionale 1 Digitalizzazione, semplificazione e innovazione del sistema toscano, il quale 
contiene Obiettivo 2 - Accrescere i saperi digitali, che prevede uno specifico intervento Supporto ai  
cittadini ed alla comunità per lo sviluppo della cultura e competenze digitali e l’inclusione nel  
mondo  digitale  “che  vede  il  coinvolgimento  di  Comuni,  EE.LL  e  associazionismo,  intende 
rilanciare una rete  di  punti  di  facilitazione sul  territorio toscano come strumenti  territoriali  per 
rendere efficace il percorso di sviluppo delle competenze digitali, corentemente con la progettualità 
espressa dalla linea di intervento 1.7.2 Centri di facilitazione digitale della M1C1 del PNRR”;

VISTO il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023, approvato con Deliberazione 
del Consiglio regionale n. 75 del 8/09/2022 che comprende il progetto regionale 1 Digitalizzazione,  
semplificazione e innovazione del sistema toscano;

DATO  ATTO  che  per  conseguire  i  target  citati  il  Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale 
prevede la sottoscrizione di un Accordo ex art.15 L.7 agosto 1990, n.241, per la realizzazione della  
misura 1.7.2. “Rete dei servizi di facilitazione digitale”, allegato A al presente atto, che disciplini lo 
svolgimento in collaborazione delle attività di interesse comune fra Regione Toscana e lo stesso 
Dipartimento  e  che  includa  la  chiara  ripartizione  delle  responsabilità  e  obblighi  connessi  alla 
gestione, controllo e rendicontazione in adempimento a quanto prescritto dalla regolamentazione 
europea di riferimento e dal decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77;

VISTA la nota prot. DTD-1730-P del 27 settembre 2022, Prot. AOOGRT 0366686 Data 27/09/2022 
con  la  quale  il  Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale  della  Presidenza  del  Consiglio  dei 
Ministri, ha individuato la Regione Toscana quale Soggetto attuatore di una parte della Misura 1.7.2 
per  un  importo  di  euro  7.451.103,00  (settemilioniquattrocentocinquantunomilacentotre/00), 
all’interno dell’importo complessivo del PNRR, e ha richiesto la trasmissione del Piano Operativo 
dell’intervento  con l’articolazione  e  la  pianificazione  delle  azioni  per  lo  sviluppo  delle  attività 
necessarie a raggiungere i target stessi, con i relativi tempi di esecuzione e il relativo impiego delle 
rispettive risorse;

CONSIDERATO che rappresenta interesse comune di Regione Toscana e del Dipartimento per la 
trasformazione digitale operare di comune accordo in funzione della realizzazione della mmisura 
1.7.2 M1C1 del PNRR e che la collaborazione tra le parti tramite la stipula di un Accordo ex art.15 
L.7 agosto 1990, n.241, per la realizzazione della misura 1.7.2. “Rete dei servizi di facilitazione  
digitale”, il cui schema costituisce allegato A al presente atto, risulta essere lo strumento più idoneo 
per il perseguimento dei reciproci fini istituzionali;

VISTO il Progetto “Rete di servizi di facilitazione digitale - Regione Toscana - Connessi in buona 
compagnia 2.0” allegato B al presente atto, che definisce il Piano operativo con i dettagli operativi 
per il dispiegamento dell’azione per i centri di facilitazione digitale di cui alla misura 1.7.2. M1C1 



del  PNRR,  concordato  con  il  Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale  e  contenente  target, 
tempistiche,  modalità  operative  e  elenco  delle  azioni,  modello  di  governance,  linee  guida  per 
l’attivazione dei centri, con un costo totale previsto a carico di fondi PNRR di € 7.451.103,00;

DATO ATTO che il progetto sopra citato prevede l’allocazione di quota parte dei fondi concessi dal 
Dipartimento per la trasformazione digitale per € 5.070.000 agli enti locali, e per il loro tramite ad 
associazioni opportunamente convenzionate, tramite apposito avviso da svolgersi nel 2023, i cui 
dettagli e linee guida sono indicate nel progetto ai paragrafi 2.6 e 4.1 e che tale avviso sarà attivato 
con atto successivo, una volta sottoscritto l’Accordo di cui all’allegato A e accertati i fondi indicati;

DATO ATTO che il progetto sopra citato prevede la destinazione di una quota di € 1.804.704,83 dei 
fondi concessi dal Dipartimento per il supporto alla creazione dei dei centri di facilitazione digitale, 
formazione  dei  facilitatori  digitali,  animazione  Rete  Facilitatori,  supporto  alla  comunicazione, 
raccolta dati di attività dei centri, tramite adesione alla convenzione CONSIP Lotto 4;

DATO ATTO che il progetto sopra citato prevede la destinazione di una quota di euro € 576.398,17 
dei  fondi concessi  dal Dipartimento per le  Attività  di  comunicazione,  gestione e  governance di 
progetto svolte a livello regionale, con il coinvolgimento di Fondazione Sistema Toscana, ANCI 
Toscana e UPI Toscana,  rispetto alle quali saranno stipulati successivi atti  successivi,  una volta 
sottoscritto l’Accordo di cui all’allegato A e accertati i fondi indicati;

VISTO il riepilogo delle allocazioni dei fondi di progetto come indicato nel capitolo 6 del Progetto 
“Rete di servizi di facilitazione digitale - Regione Toscana - Connessi in buona compagnia 2.0” 
allegato B al presente atto, e di seguito riportato:

Descrizione attività Fondi PNRR Misura 1.7.2

Avviso rivolto agli enti locali per l’attivavione centri facilitazione 
digitale, servizi di formazione e facilitazione, comunicazione

€ 5.070.000,00

Supporto alla creazione dei centri di facilitazione digitale, 
formazione dei facilitatori digitali, animazione Rete Facilitatori, 
supporto alla comunicazione, raccolta dati di attività dei centri

€ 1.804.704,83

Attività  di  comunicazione,  gestione  e  governance  di  progetto 
svolte a livello regionale

€ 576.398,17

Totale € 7.451.103,00

DATO ATTO che il  progetto prevede un ulteriore avviso per la dotazione della strumentazione 
informatica dei punti di facilitazione e di altri punti di facilitazione, per un importo massimo di 
Euro 2.000.000,00 già destinati e prenotati con DGR 1199 del 24.10.2022 a favore del Comune di 
Prato  quale  soggetto  coordinatore  dell’azione,  tramite  ARTEA,  la  quale  contiene  anche  gli 
“Elementi essenziali” che dovranno essere recepiti da ARTEA per l’erogazione il monitoraggio e 
rendicontazione dei finanziamenti;

RITENUTO  pertanto,  al  fine  di  aderire  alla  misura  1.7.2.  M1C1  del  PNRR,  di  procedere 
all’approvazione dello schema di Accordo ex art.15 L.7 agosto 1990, n.241, per la realizzazione  
della misura 1.7.2. “Rete dei servizi di facilitazione digitale” fra Regione Toscana e Dipartimento 
per la trasformazione digitale, allegato A al presente atto e di approvare il Progetto “Rete di servizi 
di  facilitazione  digitale  -  Regione  Toscana  -  Connessi  in  buona compagnia  2.0”  allegato  B  al 
presente atto;



VISTO il D.lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA la L.R. n. 1/2015 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di programmazione economica 
e finanziaria regionale e relative procedure contabili; 

VISTA la Legge Regionale n. 56 del 28/12/2021 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024” ;

VISTA la DGR n. 1 del 10/01/2022 "Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento 
al Bilancio di Previsione 2022-2024 e del bilancio finanziario gestionale 2022-2024";

DATO ATTO gli oneri complessivi, pari a euro 7.451.103,00, derivanti dal presente provvedimento 
e subordinati alla sottoscrizione dell’Accordo di cui all’Allegato A dal parte del Dipartimento per la  
trasformazione digitale, trovano adeguata copertura finanziaria a valere sui fondi PNRR, assegnati 
alla Regione Toscana con Decreto del Capo del Dipartimento della trasformazione digitale n. 65 del 
24/06/2022, che saranno acquisiti sul bilancio regionale a seguito di variazione di bilancio, in via 
amministrativa, per lo stanziamento sui pertinenti capitoli;

A VOTI UNANIMI
DELIBERA

1. di  aderire  alla  misura  1.7.2.  alla  misura  1.7.2. “Rete  dei  servizi  di  facilitazione  digitale”  
Missione 1 Componente 1 del PNRR, gestita dal  Dipartimento per la trasformazione digitale;

2. di  approvare  a  tal  fine  lo  schema  di  Accordo  ex  art.15  L.7  agosto  1990,  n.241,  per  la  
realizzazione  della  misura  1.7.2.  “Rete  dei  servizi  di  facilitazione  digitale”  fra  Regione 
Toscana e Dipartimento per la trasformazione digitale, allegato A al presemte atto;

3. di approvare il Progetto “Rete di servizi di facilitazione digitale - Regione Toscana - Connessi 
in buona compagnia 2.0” allegato B al presente atto;

4. di  affidare  alla  Direzione  Sistemi  Informativi,  Infrastrutture  Tecnologiche  e  Innovazione 
l’approvazione degli atti sucecssivi necessari per attivare le azioni previste nel Progetto “Rete 
di servizi  di  facilitazione digitale - Regione Toscana - Connessi  in buona compagnia 2.0” 
allegato B al presente atto ed in merito all’utilizzo dei fondi indicati, in attuazione dall’azione 
progettuale dei centri di facilitazione digitale di cui alla misura 1.7.2 M1C1 del PNRR;

5. di  dare  atto  che  gli  oneri  complessivi,  pari  a  euro  7.451.103,00,  derivanti  dal  presente 
provvedimento e subordinati alla sottoscrizione dell’Accordo di cui all’Allegato A dal parte 
del  Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale,  trovano  adeguata  copertura  finanziaria  a 
valere  sui  fondi  PNRR,  assegnati  alla  Regione  Toscana  con  Decreto  del  Capo  del 
Dipartimento della  trasformazione digitale n.  65 del 24/06/2022,  che saranno acquisiti  sul 
bilancio  regionale  a  seguito  di  variazione  di  bilancio,  in  via  amministrativa,  per  lo 
stanziamento sui pertinenti capitoli;

6. di  dare  atto  che  l’impegno  delle  risorse  finanziarie  coinvolte  è  comunque  subordinato  al 
rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, delle 
disposizioni  operative  eventualmente  stabilite  dalla  Giunta  regionale  in  materia  e  delle 
procedure di attivazione degli investimenti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare del 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2.



Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

IL DIRETTORE
GIANLUCA VANNUCCINI


		2022-11-09T11:54:32+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




